
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
СПОРТ ДА ТУРИЗМ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
СПОРТА И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ШУДЫК ПРИКАЗ

Об установлении государственным учреждениям Республики 
Марий Эл, находящимся в ведении Министерства спорта и туризма 

Республики Марий Эл, контрольных цифр приема граждан 
по профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам 

профессий, специальностей для обучения по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам 
среднего профессионального образования за счет бюджетных 

ассигнований республиканского бюджета Республики Марий Эл
на 2024-2025 учебный год

В соответствии с постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 20 декабря 2013 г. №409 «Об утверждении Порядка 
установления организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования, контрольных цифр приема граждан 
на обучение по профессиям, специальностям и (или) укрупненным 
группам профессий, специальностей за счет бюджетных ассигнований 
республиканского бюджета Республики Марий Эл», Порядком 
проведения конкурса среди государственных учреждений Республики 
Марий Эл, находящихся в ведении Министерства спорта и туризма 
Республики Марий Эл, на распределение контрольных цифр приема 
граждан по профессиям и специальностям для обучения по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет средств республиканского 
бюджета Республики Марий Эл, утвержденным приказом Министерства



2

спорта и туризма Республики Марий Эл от 28 декабря 2014 г. 
№ 1 7 п р и к а з ы в а ю :

1 . Установить государственным учреждениям Республики 
Марий Эл, находящимся в ведении Министерства спорта и туризма 
Республики Марий Эл, контрольные цифры приема граждан 
по профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам 
профессий, специальностей для обучения по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований 
республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2024-2025 учебный 
год согласно приложению № 1.

2. Управлению по физической культуре и спорту Министерства 
спорта и туризма Республики Марий Эл:

обеспечить доведение контрольных цифр приема 
на 2024-2025 учебный год до государственных учреждений Республики 
Марий Эл, находящихся в ведении Министерства спорта и туризма 
Республики Марий Эл, имеющих государственную аккредитацию 
по образовательным программам среднего профессионального 
образования;

осуществлять координацию деятельности указанных выше 
организаций по осуществлению приема граждан в профессиональные 
образовательные организации в 2024-2025 учебном году в соответствии 
с установленными контрольными цифрами приема.

3. Руководителям государственных учреждений Республики 
Марий Эл, находящихся в ведении Министерства спорта и туризма 
Республики Марий Эл, имеющих государственную аккредитацию 
по образовательным программам среднего профессионального 
образования:

обеспечить прием граждан на обучение в пределах контрольных 
цифр приема граждан на 2024-2025 учебный год, установленных 
настоящим приказом;

обеспечить предоставление отчета в управление по физической 
культуре и спорту Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл 
об итогах приема на программы среднего профессионального 
образования до 1 октября 2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на начальника управления по физической культуре и спорту 
Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл Ибраева А.В.

Министр Л.Батюкова



3

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства 

спорта и туризма Республики 
Марий Эл

ЭУ 2024 г. №*от

КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ
приема граждан в государственные учреждения Республики 

Марий Эл, находящиеся в ведении Министерства спорта и туризма 
Республики Марий Эл, по профессиям и специальностям и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей для обучения 
по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам среднего профессионального образования за счет 

бюджетных ассигнований республиканского бюджета 
Республики Марий Эл на 2024-2025 учебный год

Н аим енование
образовательной

организации

С пец иальность К онтрольны е ци ф ры  при ем а

К од Н аим енован ие В сего
в т.ч. по ф орм ам  

обучения
очная заочная

1 2 3 4 5 6

1. Государственное 
бю дж етное 

проф ессиональное 
образовательное 

учреж ден ие Р еспублики 
М арий  Э л «У чилищ е 

олим пийского  резерва»

49.02.01 Ф и зическая  культура 15 15 -


